ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
MUNrCÍpro DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

LEI 1.495, DE 7 DE JULHO DE 2015.

Dispõe sobre a oficialização da toponímia das Ruas
Projetadas do Loteamento Nova Zelândia, no Bairro
Olho D'Água, Município de São Gonçalo do
Amarante/RN

o PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONçALO DO AMARANTE/RN, no
uso de sua atribuição legal prevista no art.45, $ 1", IV, da Lei orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 1'Esta Let oficiarìza a toponímia do Loteamento Nova Zelândia, no Baìrro
olho D'Agua, Município de são Gonçalo do Amarante, conforme mapa constante do
anexo L

Art. 2o Passam as atuais Ruas Proj etadas do Loteamento Nova zelândia r a

denominar-se de:

Rua Projetada 01 - Rua São Jorge

Rua Projetada 02 - Rua Senhor do Bom Fim

Rua Projetada 03 - Rua Nossa Seúora das Virgens

Rua Projetada 04 - Rua São Miguel

Rua Projetada 05 - Rua São Benedito

Rua Projetada 06 - Rua São Cristóvão

Rua Proj etada 07 - Rua Nossa Seúora da Conceição

Rua Projetada 08 - Rua Nossa Seúora das Graças

Rua Projetada 09 - Rua São Paulo

Rua Projetada 10 - Rua São José

Rua Projetada 11 - Rua Nossa Senhora da Guia

Rua Projetada 12 - Rua Santa Bárbara

Rua Projetada 13 - Rua Santo Expedito

Rua Projetada 14 - Rua Santo Inácio

Rua Projetada 15 - Rua Nossa Senhora de Fátima

Rua Projetada 16 - Rua São Judas Tadeu

Centro Administrativo, Av. Alexandre Cavalcanti, s/n, Centro, CEp 59.290-000
Endereço Eletrônico: www.saogoncalo.rn. gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
MUNICiPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

Rua Projetada l7 - Rua São João

Rua Projetada l8 - Rua Santa Maria

Rua Projetada 19 - Rua Santa Luzia

Rua Projetada 20 - Rua São Francisco

Rua Projetada 21 - Rua Santa Rita de Cássia

Rua Projetada 22 - Fiua Santo Agostinho

Rua Projetada 23 - Rua Frei Damião

Rua Proj etada 24 - Rua Padre Cícero

Rua Projetada 25 - Rua São Severino

Rua Proj etada 26 - Rua Santa Clara

Rua Projetada 27 -Rua Santa Tereziúa

Rua Projetada 28 - Rua Cosme Damião

Rua Projetada 29 - Rua Nossa Senhora do O

Rua Projetada 30 - Rua Santa Joana D'Arc

Rua Projetada 3 I -Rua Santo André

Rua Projetada 32 - Rua das Flores

Rua Projetada 33 - Travessa Bom Jesus

Rua Belém - Rua Belém

Rua Projetada 35 - Avenida NovaZelàndia

Rua Projetada 36 - Avenida São Vicente de Paula

Aú. 3". Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

São Gonçalo do de julho
l94o da

JAIME C DOS SANTOS
icipal

Secretiário Muni de Mei

Administrativo, Av. Alexandre Cavalcanti, s/n, Cenho, CEP 59.290-000
Endereço Eletrônico: www.saogoncalo.rn.gov.br

PÁGINA 02 17 DE JULHO DÊ 20,I5 Jornal@ Oticial
São Gonçalo do Amarante/RN

1Et,t .495, DË7DE JULHO DE 20í5.

Djspôe sobre a oÍcial izaçáo da toponimla das Ruasprojetadâs do LoteamenÌo Nova Zelândia, no Bairo OJho
D Agita, l\.4unicípio de São GonçalodoAmarante/RN

0 PREFEtï0 tvuNtctpAt DË sÃo coNçALo DoAMAMNTE/RN, nousodesLaaüibüçãolegalprevislaroêí.Á5 S1" tV.taieiOrSàn caOoúunclp, i . ' '

,"i
. . o^oa* Que a CamaÍa lv"nic.pal apíovou e ele sarciona a seguinte

^,, M. 10 Esta.Le-ofcializa a Ìopo.ìlrn,a do Loteamenro Nova Zetándiã, no
baÌrro Utho UA9Ja. l\4unicípio de São Gonçalo do AmaÍante. conÍorne mapa
constantedoanexo L

, Aft.20 Passam asatuais Ruas pfojetadasdo Loteâmento Nova Zelándia I
a0ênorntnat-se dê:

Rua Projetada 01 -RuaSão Jorce
Rua Prcjetada 02-Rua Senhorão Bom Fim
Rua Projêtada 03_Rua Nossa SenhoradasVtrgêns
Rua Projeiada04-Rua São lVjquel
Rua Projetada05-Rua Sâo Benedito
Rua Projetada 06-Rua São Crislóvào
Rua Projetada 07-Rua Nossa Senhora da Conceição
RuaProjetada 08-Rua Nossa Senh0fa das Gfaçaa
Rua Projetada09-Rua São paulo
Rua Projetada 10-Rua SâoJosé
Rua Projetadâ l1 - Rua Nossa SenhoE da cuia
Rua Projetada 12-Rua Santa Báftaja
Ruâ Projetada 13-Rua Santo Expedito
Rua Projetada .14 - Rua Santo lnácio
Rua Projetada 15-Rua Nossa Senhofa de Fátima
Rua Prcjeladâ 1ô-Rua SãoJudasïadeu
RuaProjetada 17*Rua Sãq João
Rua Projetada '18 * Rua Santalvaria
Rua Projetada 19-Rua Santâ Luzia
Rua Prcjetada 20-Rua Sâo Fmncisco
Rua Projelada 2l -Rua Sanla Ritade Cássja
Rua PÍojetada 22 -Ruâ SantoAqosúnho
Rua Projetada23-Rua Frei Daúião
Rua Projetada 24-Ruapadre Cícero
Rua Projelada 25-Rua Sáoseverino
Rua Pmjetada 26 -Ruâ Santa Clara
Rua Projetada2T-Rua Santa Terezinhâ
Rua Projetada 28 .Rua Cosne Dantáo
RJa PÍojetada 29-Rua Nossa Se,ìhora do O
Rua Projetada 30 - Rua SantaJoana D,Atc
Rua Prcjetada3l -Rua SantoAndré
Rua Projetada 32-Ruadas Flores
Rua Prcjetada 33 -Travessa Bom Jesus
RuaBelém-Rua Belém
Rua Prcjetada 35 -Aven jda Nova ZeJâldÌa
Ruâ PÍojetada 3ô-Avenida São Vicente de pâula

AÍ1.3o.EstaLeientrâráemvjgoínadatadesuapublicação,revogadasas
disposiçôes em contúdo.

Sâo co!tslo doAmarante/RN, 7 dejujho de 20j5.
í940 da lndependéncia e 127" da República,

JAII\4E CALADO PEREIRADOS SANTOS
Pfeieilo N/unicÌpa,

HÉLIo DANTAS DUARTE
Secretário lV!nicipal dê l!.4eio Ambienle e Urbânismo

1Et1.496, DE 7 DEJUtH0 0E2015.

Inclui as bancas de jornal e de revistas, restaurantes e poslos
de comblslível como pontos de iníormações turísticas do
[4unicípio de São Gonçalo do Amarante/RN, e dá outras
pfovidêncÌas.

O PREFEITO MUNICIPAL DE sÃo GoNÇÀLo DoA ,IÀRANTE/RN, no
usode sua atribìrição legalprevista noart.45, Sj0,lV da LeiOruânica do lvunicipio,
. FM SABER que a Câma|a lvunicipal apfovou e ele sancionâ a seguinte
lei:

Art. 10. As bancas de jornal e revisÌas, os festaurunÌes e os postos de
combustiveis passarn a serco0siderados pontos de jnÍomaçôes turislicas, no âmbilo
do [.4unicípio de Sáo conçalodoAma€nte/RN.

Ad 20. Caberá às bâncas oe_omate de revistàs. rcsraurantes e postos de
combJstiveisa pÌeslaçàode info-maçõespúbticas, t-rísticas e cullurais aoscidadáose

aos luristès. mediantea pntrega de materiat publ citá. 0, de âcoÍdo com as DUb,cãcóes
orLrars dos orgãos munic:pais responsáve;s pelâs direkizes oâ polilica lVLoicipálde
lunsrn0.

^ _ , ,
Arl. 30. Serão disponioitizaoos mateíiâ s infomalivos g.atlitamenle peto

Ì,00eÌ puDlco. tats como mapas, endereços e sugestões que sejam de interesse
rú s1rc0,tocal e cultuíai às.bancas dê joínal e de Íevisus, .estauÍanles e poslos de
c0mbusliveisqueestejam disposlos ê atuaÌen como porto de híornaçòes tjis cas.
,

An. 10. A adesão das barcas de jo.nal e de revjslas. resla;rãrles ê postos
de conbLsl iveis será de caÌáleÍ volurláí io e g,atui lo e serão devidamenle
iderliÍìcêdos oor meio de adesivos pÍóp.ios, ÍoÍnec:dos pelo podeÍ público, .aclhlando
a rererênc a para 0s ctdadãos e tuíÌslas.

An. 50. Poderá ser Ílrmadas paícenas com empíesas píivadas DaÍa
confecçào de maléias, sendo disponibilzada até 1090 (oez por ce.ìto) do inÍoím;tvo
pafa a pf opaganda publicitária da empresa.

Art.6o. O PoderExecutivo regulamentará â presente lei, roque couber,
Ad.70.As despesas decolïentesda execução desla leiconer.âo pofconta

das dotações orçamentárias própdas, suplementadas se nec€ssárjo.
,.

An. 80. Esta -ei entra rá em vigor na dal" de sua pL blicaçáo, rêvogaoâs as
0rsp0slç0esem c0nÌran0.

Sáo Gonçâlo doAmaranteiRN,7 dejutho de 2015.
1g4o da Independôncia e 127" da República.

JAIJ\,IE CALADO PEREIRADOS SANTOS
Prcíeito tVunicipal

1E|1.497,0E7 DE JULHO0E 2015.

Instilui o Dia do PRoERD _ prcg|ama EducacionaÌ dê
Resisténciâ às Dfogas.

0 PREFEIïO tVUNtctPAL DE SÃO GONçALO D0ATVAMNTE/RN, no
us0desua atrbuição legalpfevista noart.45, S1o,lV da Lei0rgânìcado l\,{unicípio,
. FM SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte
leL:

Art.10. Fìca instituído no Municípjo de São Gonçalo doAmarante/RN oDia
do PRoERD - Pfograma Educacional de Resistência às Drogas, a ser comemorado
anualmente nodia 5dedezembrc.

4d.20.Ësla LeienlraÍá em vigor na dala de sua publicação, rcvogadasas
dìsposições êm contrá 0.

São conçalo doAmarante/RN,7 de jutho de 2015,
1940 da lndeperdênciâ ê 127o da República.

JA]]VE CALADO PEREIRADOS SANïOS
Prefeito Municipal

AGRIPINO OLIVEIRA NETO
Secrelário Àlunlcipal de Deiesa Social

lEI1.498, DE 7DÊ JULHO DE 2015.

Dlspõe sobfea a obrigatoriedade de aíxaqão de caftazes nas
academias de ginástiça, advedindo sobre o uso de
anabolizantes.

O PREFEITO I\4UNJCIPAL DE SÀO GONÇAIO DO ANIAMNTË/RN, NO
!s0 de sua atribuiçao legalprcvista noan.45, S1o,lV da Lei0rgânica dolVunicipio,

FM SABER que a CâmaÍa lvunícipal aprovo! e ele sânciona a seguinte
ler:

Ad. 10. Passa a ser obÍigâtóÍio no [y'unicípio de São Gonçâlo do
Amarante/RN a aÍixação, nas academias de ginástica e nos eslabelecimenlos
similares, de cadâz com advêdência sobre as consequências do uso inadequado de
anabolizantes

PafágÍaÍo ÚnÍco. Os esta belecÌmentos previstos no art.1o desta leisêrão
responsáveispeJa confecção eaíxaçãodos cartazesdefoÍma clara e vÌsívela lodos os
írequentadoÍes.

4d.20.0 Podef Executivo ltlunicipal reg! lamenlará esta Jeino pfazode30
(t nta)dias apóssua publicação,

Ad.30. Esta LeienhaÉ em vigofna data de sua publicação, revogadas as
disposições em contÍário.

São Gonçalo doArÌaÍanleiRN. 7 deju,ho de 2015.
1940 da Independência e 1270 da Repúbtica.

JAIi,íÊ CALADO PEREIRAOOS SANTOS
PÍeíeìto lVunÌcipal

JALIVÍR SIMÕES DACOSTA
SecÍelâ o Municipal de Saúde